АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СИМСКОЕ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     01.03.2023 г.                                                                                         № 18
Об утверждении комплексного плана

по подготовке муниципального образования Симское
к пожароопасному периоду 2023 года

В целях совершенствования работы по предупреждению и тушению лесных и торфяных пожаров, обеспечения защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, связанных с ними, а также более качественной подготовки к очередному пожароопасному периоду 2023 года п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить комплексный план по подготовке муниципального образования Симское к пожароопасному периоду 2023 года (Приложение1).

         2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                            О. Н. Романкевич

Приложение 1

Комплексный план

по подготовке муниципального образования Симское

к пожароопасному периоду 2023 года

	№

п/п
	Содержание работ
	Срок

выполнения
	Исполнители
	Финансовые затраты,

источник финансирования
	Объемы планируемых мероприятий
	Отметка

о выполнении

	Раздел 1. Организационные мероприятия по подготовке к пожароопасному периоду 2023 года

	1. Совершенствование нормативно правовой базы по вопросам обеспечения пожарной безопасности и защиты лесов в противопожарный период 2023 года

	1.
	Разработка и издание постановления главы МО Симское  «О введении особого противопожарного режима и установлении дополнительных требований пожарной безопасности на территории МО Симское»
	при ухудшении обстановки
	Глава АМО
	не требует

	2. Подготовка и проведение служебных совещаний (заседаний) по вопросам обеспечения пожарной безопасности и защиты лесов в противопожарный период 2023 года

	1.
	Участие в заседании КЧС и ОПБ района по теме «Об итогах пожароопасного периода 2022 года и выработке комплекса мер на подготовительный период к пожароопасному периоду 2023 года»
	проведено

10.12.2022 г.
	Глава АМО
	не требует

	Выполнено

	2.
	Участие в заседании КЧС и ОПБ района «О  мерах  по обеспечению охраны  лесов и торфяных месторождений  и  организации   предупреждения и тушения  лесных и торфяных пожаров на территории района в 2023  году»
	до 01.04.2023г
	Глава АМО
	не требует

	3.
	Участие в совещание по вопросам подготовки к пожароопасному периоду  с руководителями и должностными лицами Юрьев-Польского филиала ГАУ  Владимирской области «Владлесхоз» , ГКУ Владимирской области  «Юрьев-Польское лесничество», ООО «Юрьев-Лес»,   другими  лесозаготовительными  организациями и предприятиями  района имеющих в пользовании леса и владельцам лесного фонда  с привлечением работников отдела ГО и ЧС, ОФПС по вопросам подготовки к пожароопасному периоду
	до 01.04.2023г
	Глава АМО
	не требует

	.

	3. Разработка (корректировка) основных планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности и защиты лесов в противопожарный период 2023 года

	1.
	Разработка плана подготовки муниципального образования Симское к пожароопасному периоду 2023 года
	до 01.03.2023
	Глава АМО
	не требует
	1 план

	4. Организация информационного обмена по вопросам обеспечения пожарной безопасности и защиты лесов в противопожарный период 2023 года

	1.
	Участие в корректировке базы данных по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и торфяными пожарами
	постоянно
	Глава АМО
	не требует

	2.
	Корректировка паспортов территории населенных пунктов, муниципальных образований и Владимирской области
	постоянно
	Глава АМО
	не требует
	8 населенных пунктов

	3.
	Участие в тренировках с КЧС и ОПБ района по вопросам реагирования на возможные природные пожары

	март
	Глава АМО
	не требуется

	4.
	Участие в тренировках с едиными дежурно-диспетчерскими службами органов местного самоуправления, дежурно – диспетчерскими службами организаций по вопросам обмена оперативной информацией о природных пожарах

	по

отдельному плану
	ГУ МЧС России по Владимирской области, ОМС
	не требуется

	Раздел 2. Организационно-технические  мероприятия по подготовке к пожароопасному периоду 2023 года

	1. Организация мероприятий по мониторингу пожарной опасности в лесах и лесных пожаров

	1.
	Организация наземного наблюдения за лесопожарной обстановкой
	постоянно
	Юрьев-Польский филиал ГАУ «Владлесхоз»,

ГКУ ВО  «Юрьев-Польское лесничество», арендаторы леса
	за счет собственных средств

	2.
	Заключение соглашений с учреждениями, предприятиями и организациями по вопросам организации совместных действий в части предупреждения и ликвидации последствий природных пожаров пожароопасный период 2023года

	до 01.03.2023
	Юрьев-Польский филиал ГАУ «Владлесхоз,

ГКУ ВО «Юрьев-Польское лесничество», арендаторы леса, глава АМО
	по мере реализации договоров

	2. Организация работы по выполнению комплекса инженерно – технических мероприятий по защите лесного фонда и населенных пунктов от лесных пожаров (оборудование защитных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, заблаговременное создание запасов воды за счет использования естественных и искусственных водоемов и снегозадержания, обеспечение пожарным инвентарем  населенных пунктов и т. д.)

	1.
	Проведение мероприятий по опашке населенных пунктов, примыкающих к лесным массивам и населенных пунктов
	до 01.05.2023
	Глава АМО
	опашка проведена в ноябре
	17,5км

	2.
	Создание условий для организации и деятельности добровольной пожарной охраны (создание добровольных пожарных формирований, обеспечение, имеющихся добровольных пожарных формирований пожарной или приспособленной для целей пожаротушения техникой, обеспечение пожарно-техническим вооружением и т.д.)
	постоянно
	Глава АМО
	Бюджет поселения

	3.
	Создание и содержание источников наружного водоснабжения
	постоянно
	Глава АМО
	Бюджет поселения
	территория поселения

	4.
	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	постоянно
	Глава АМО
	инвентарь имеется в поселениях
	территория поселения

	5.
	Проведение очистки территорий населенных пунктов в пределах противопожарных расстояний от мусора, тары, отходов и материалов, дорог, проездов подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, водоисточникам, окашивание территорий используемых для целей пожаротушения

	до  01.04.2023
	Глава АМО
	Бюджет поселения
	территория поселения

	6.
	Организация проведения противопожарной пропаганды среди населения
	постоянно
	Глава АМО
	не требуется
	территория поселения

	3. Мероприятия по подготовке материально-технической базы, создание резервов материальных и финансовых ресурсов

	1.
	Принятие мер, исключающих возможность бескон​трольного отжига сухой травы на сопредельных с лесным фондом территориях
	апрель – май,

сентябрь – октябрь
	Глава АМО,

ОНД и ПР
	не требует

	2.
	Уточнение наличия резервов финансовых средств и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО Симское
	до 01.04.2023
	Глава АМО
	40,0 тыс. руб.

	4. Информационно-пропагандистская деятельность среди населения
по обеспечению соблюдения мер противопожарной безопасности при нахождении в лесу и проведении с/х работ

	не требует

	1.
	Организация профилактической разъяснительной работы среди населения по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах, бережному отношению и рациональному использованию природных богатств

	до начала и в ходе всего пожароопасного периода
	Ю-Польский филиал ГАУ  «Владлесхоз» ,

ГКУ «Ю-Польское лесничество», арендаторы леса, глава АМО
	не требует
	не требует

	2.
	Изготовление необходимого количества листовок, памяток, призывающих к осторожному обращению с огнем в лесу; - распространение листовок, памяток среди населения в периоды повышенной пожарной опасности в лесах по условиям погоды
	до 10.04.2023
	Ю-Польский филиал ГАУ  «Владлесхоз» ,

ГКУ «Ю-Польское лесничество»,

глава АМО
	собственные средства
	700 шт.

	3.
	Размещение в необходимых количествах наглядной агитации по противопожарной тематике на территории поселения вблизи населенных пунктов
	до 10.04.2023
	Глава АМО
	собственные средства
	20 шт.

	4.
	Проведение профилактической работы с населением, в т. ч. с использованием СМИ по вопросам предотвращения возгораний, связанных с несанкционированным сжиганием мусора и павами сухой травы

	до начала и в ходе всего пожароопасного периода
	Глава АМО,

ОНД и ПР
	собственные средства
	территория поселения

	5.
	Проведение сходов с населением и подворных обходов в населённых пунктах с целью доведения Правил пожарной безопасности и мер по действиям в условиях пожароопасного периода

	до начала и в ходе всего пожароопасного периода
	Глава АМО,

ОНД и ПР
	не требует
	территория поселения

	6.
	Обеспечение регулярного информирования населения о складывающейся пожароопасной обстановке и его действиях при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесоторфяными пожарами
	в ходе всего пожароопасного периода

	Глава АМО
	не требует
	территория поселения

	7.
	Доведение через СМИ до населения принимаемых решений КЧС и ОПБ, нормативно-правовых актов администраций  муниципальных образований о запрете (при необходимости) въезда в леса и на торфяники автотранспорта, посещения лесов туристами и населением
	при принятии соответствующего решения
	Глава АМО

	не требует
	территория поселения

	5. Организация контроля и надзора за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах

	1.
	Принятие мер, исключающих возможность бескон​трольного отжига сухой травы на сопредельных с лесным фондом территориях

	апрель – май,

сентябрь - октябрь
	ОНД и ПР, АМО, руководители предприятий и организаций
	не требует
	не требует

	2.
	Оборудование минеральных полос в населенных пунктах подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров.
	до 1 мая 2023
	Глава АМО
	бюджет поселений

	6. Организация подготовки органов управления и сил ТП РСЧС МО Симское к тушению лесоторфяных пожаров

	1.
	Участие в тренировки с КЧС и ОПБ Юрьев-Польского района
	16 марта
	Председатель КЧС и ОПБ района
	не требует
	не требует